



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۷/۲۹

عبدالباري جهاني

## نهایت سپکي خبري

لکه څنگه چې سوله، ورورولي او خوښول خپل اصول او ځانگړني لري؛ داسې جگړه، غچ او مخالفت هم خپل اصول لري. دا سمه ده چې جگړه له بربادۍ پرته بله معنا نه لري، خو بشریت ته د درناوي په خاطر جگړه هم ځيني اصول لري، چې باید بنسټيزه اړخونه يې مراعات کړي. په جگړه او دښمنۍ کې دواړه خواوې معلومې وي، هر اړخ د مقابل لوري د تضعيف هڅه کوي، خو دا هڅه داسې نه وي، چې په ټولنه کې د بې گناه ولس د وینې تويېدلو لامل شي؛ دښمني داسې نه وي چې ملامت او سلامت معلوم نه شي او هر څوک له تيغه تېر شي، بلکې په جگړه او نښته کې هم باید انساني کرامت ته درناوی وشي، گناهکار او بې گناه وپېژندل شي او د ټولني معصوم قشر بنسټيزه و هغه ډله چې اسلام ورته ځانگړی مقام په پام کې نيولی دی؛ بې عزتي ونه شي. همدا راز د دیني اماکنو او مقدساتو درناوی باید وشي. باید د جومات، مدرسه، پوهنتون، ښوونځی، روغتون، پل پلچک، سړک او نورو ټولگيو ځايونو ساتنه وشي، خو له بده مرغه په افغانستان کې بيا جگړه د وحشت تر هغو کچو رسيدلي ده، چې آن د جاهليت په زمانه کې هم دومره وحشت نه و خپور .

دلته په جومات کې چاودنه کېږي او دیني عالم وژل کېږي د استاد له مبارک نوم نه غلظه استفاده کېږي او د خپلو هېوادوالو د وژلو لارې چارې زده او عملي کوي؛ د ښوونځي سوځول، روغتون ويجاړول، روغتيايي کارکوونکي برمه کول او ځورول، خیریه مؤسسات او روغتيايي مرکزونه تړل، د پوهنتون دروازه کې چاودنه، د کوچني ماشوم تېنتول او د پیسو لپاره شکنجه ورکول، او داسې نورې په لسگونو پېښې شته چې د اسلام تیکه داران يې د مسلمان په څېره کې ترسره کوي. دلته ټولې ترهگرې ډلې همدا یو قانون لري، چې د افغان وژني او د افغان بې ستره کول يې خپل هدف گرځولی او نه غواړي زموږ دردېدلی ولس په آرامه ژوند وکړي . د کابل، وردک، قندهار، تخار، بادغيس، بلخ، کنړ، ننگرهار، کندز او لغمان په گډون د هيواد ډيری ولايتونو د ورته پېښو شاهدان پاتي شوي دي .

پوښتنه دا ده، چې دوی په کوم دليل ځان ته اجازه ورکوي، چې د لسگونو غير اسلامي او غير انساني کړنو د دين د ساتلو په خاطر د جهاد ادعا هم وکړي؟

### داسې کرغیرن اعمال څوک کولی شي؟

یوازي هغه څوک يې کولی شي، چې د خدای "ج" د رحمت سيوری پرې غوړول شوی نه وي، د خدای "ج" له مبارک کتاب قرآنکریم سره يې دښمني اعلان کړې او د زده کړو د مخنيوي کورسونه يې تعقیب کړي وي. که څه هم ویر اچوونکي ډلې په ښکاره نارې وهي، چې د ټولگيو پروژو او عام المنفعه ځايونو ساتنه کوي، خو د بادار د امر په مقابل کې بيا ټولگتي ځايونه څه، چې آن جومات او ممبر هم ورڅخه خوندي ندي. ښکاره خبره ده چې دوی په نورو هيوادونو کې د افغان او افغانستان د پرمختگ د مخنيوي لپاره زده کړي کړي دي . تاسې به په وار وار اورېدلي وي؛ هغوی، چې د افغان ولس د وژلو او تباه کولو دنده يې پر غاړه ده او د اسلام نارو وهي، خپل اولادونه يې د نړۍ په مهمو پوهنتونونو کې درسونه وايي، خو د افغان بچي د پرمختگ او سوکالی لارې ور بندوي او دا کار یوازي نهایت سپکي خبري او د هېواد د ښي راتلونکي دښمنان کولی شي؛ نه بل څوک .

پای

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ